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(4)
HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on 28.11.2006 ympäristölupavirastoon toimittamassaan hake-
 muksessa hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölupaa Kuljunne-
 van kunnostamiseen turvetuotantoa varten sekä turpeen nostoon Kuljun-
 nevan tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen vesistöön.  


Hakemusta on muutettu 22.5.2007 ympäristölupavirastoon toimitetussa 
 hakemuksen muutoksessa siten, että alun perin suunnitellun 103,2 hehtaa-
 rin suuruisen turvetuotantoalueen pinta-alaa on pienennetty 87,2  hehtaa-
 riin pöly- ja meluhaittojen ehkäisemiseksi.  



TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Noin 87 ha:n laajuisella Kuljunnevan turvetuotantoalueella on tarkoitus 
 aloittaa jyrsinpolttoturpeen tuotanto.  


Kuljunneva sijaitsee Haapaveden kaupungin Haapajärven kylässä Kalajo-
 ki-Kielenniva tien nro 786 itäpuolella. Kuljunnevalle on matkaa Haapave-
 den keskustasta noin 8 km.  



LUVAN HAKEMISEN PERUSTE JA LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria. 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta 
 koskeva asia, jos tuotantoalue on yli 10 hehtaaria. 



ALUEEN KAAVOITUSTILANNE 


Alueella on voimassa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava. Kuljunnevan 
 ympäristöön on kaavassa merkitty peltoalueita. Pyhäjokilaakso on merkitty 
 maaseudun kehittämisen kohdealueeksi. Kuljunnevan tuotantoalueella tai 
 sen lähiympäristössä ei ole asema-, yleis- tai rantakaava-alueita.  


Kuljunnevan suunniteltu turvetuotantoalue on kokonaan hakijan omistuk-
 sessa.  



TOIMINTA 


Y l e is k uv au s  


Tarkoituksena on tuottaa energiaturvetta Haapaveden alueen turvetta 
käyttäville asiakkaille. Tuotannon on arvioitu kestävän vähintään 15 vuotta. 



(5)Kuljunnevan vedet johdetaan vesiensuojelurakenteiden jälkeen tuotanto-
 alueen alapuolisen peltoalueen kuivatusojaston kautta Pyhäjokeen. Pinta-
 valutuskentän mittapadolta on Pyhäjokeen matkaa noin 400 metriä. 


K u n t oo n pa n o su un ni t e lm a  


Alueen kuntoonpanotyöt aloitetaan, kun toiminnalle on saatu lainvoimainen 
 ympäristölupa. 


Ensiksi alue raivataan puustosta sekä perataan tai kaivetaan lasku- ja eris-
 tysojat tarpeellisilta osilta. Soveltuvilta osin eristys- ja laskuojina käytetään 
 olemassa olevia metsäojia. Niitä ei perata, mikäli niiden vedenjohtamiskyky 
 on riittävä, eikä niiden käyttö perkaamattomina aiheuta tulvavaaraa tai ul-
 kopuolisten alueiden vettymistä. Eristysojiin rakennetaan tarpeen vaaties-
 sa putousportaita mahdollisen uomaeroosion estämiseksi. Seuraavaksi 
 tehdään vesiensuojelurakenteet sekä reuna- ja kokoojaojat.  


Tuotantokenttä sarkaojitetaan noin 20 metrin ojavälein. Sarkaojat varuste-
 taan sarkaojarakenteilla. Sarkaojien kaivun jälkeen alueen annetaan kui-
 vua niin pitkään, että voidaan aloittaa tuotantosarkojen pinnanmuotoilutyöt, 
 jolloin tuotantosarat jyrsitään ja muotoillaan pituus- ja poikkileikkausprofiilil-
 taan sopiviksi. Pinnanmuotoilutöiden jälkeen voidaan aloittaa kunnostus-
 nosto ja sen jälkeen varsinainen turvetuotanto. Kuntoonpanovaihe kestää 
 2–3 vuotta. 


Kuljunnevalle on suunniteltu kaksi tieyhteyttä. Turvekuljetukset hoidetaan 
 Kuljunnevalta tuotantoalueen lounaisreunassa kulkevan tien kautta Haa-
 pavesi–Kärsämäki -tielle (tie nro 786) ja edelleen käyttökohteeseen. Pai-
 kalla on jo asfalttipäällysteinen tie. 


Toinen tieyhteys on suunniteltu rakennettavan tuotantoalueen itäpuolelta 
 pohjoiseen Kuljunsaaren kautta Haapavesi–Kärsämäki -tielle. Paikalla on 
 tällä hetkellä tieura. Tätä Kuljunnevan itäpuoleista tieyhteyttä ei käytettä 
 turvetoimitusten hoitamiseen, vaan se toimii huoltotienä pumppaamolle ja 
 pintavalutuskentälle sekä palotienä. Kuljunsaaresta lähtee kaakkoon myös 
 sorapintainen tie, joka kulkee Kuljunnevan ja Pyhäjoen välissä. Kyseiseltä 
 tieltä ei ole vielä tieyhteyttä Kuljunnevan itäpuoliselle tieuralle, mutta esi-
 merkiksi laskuojan perkauksen yhteydessä tältä soratieltä pyritään saa-
 maan huoltotieyhteys Kuljunnevan itäpuoliselle tieuralle ja edelleen pump-
 paamolle. Kuljunnevan ja Pyhäjoen välistä soratietä voidaan käyttää palo-
 tienä tuotantoalueen itäosan alueelle. 


Alueelle ei tehdä muita kiinteitä rakenteita tai rakennuksia.  


Työmaan tukikohta-alueelle sijoitetaan jätteiden keräyspiste. Alueella voi 
 myös sijaita kevytrakenteisia varasto- ja taukotiloja.  


T u o tt e et   ja   t uo t an to    


Kuljunnevalla on mahdollista tuottaa markkinatilanteen ja kysynnän mu-
kaan sekä jyrsinpolttoturvetta että palaturvetta. Alueelta tuotetaan pääasi-
assa jyrsinpolttoturvetta, jota keskivertovuotena koko pinta-alan ollessa 
käytössä voidaan tuottaa noin 60 000–70 000 m3. Suon pintakerroksista 
voidaan tuottaa jonkin verran myös ympäristöturpeita mm. kuivike- ja 
maanparannuskäyttöön.  



(6)Tuotantomenetelmänä tulee olemaan mekaaninen kokoojavaunu, jonka 
 pölypäästöt ovat kuormausvaiheessa pienemmät kuin haku-
 menetelmässä. 


Tuotantoalueen turvekerroksen mataloituessa voidaan tuotantomahdolli-
 suuksia tehostaa turvemassan siirroilla. Toteutetut massansiirrot merkitään 
 työmaan päiväkirjaan ja massansiirtoalueet ilmoitetaan tuotannosta poiste-
 tuiksi aloiksi. Uudella tuotantoalueella massansiirrot eivät kuitenkaan 
 yleensä kuulu tuotantotoimintaan. Mikäli massansiirtoihin poikkeuksellisesti 
 liittyy vesienkäsittelyn muutoksia, esimerkiksi ns. matalakenttäojituksia, 
 esitetään ne etukäteen ympäristökeskuksen tarkastettavaksi. 


V e s ie n käs i t te l ym e n e t el m ät  


Alueen vesienkäsittelyrakenteina ovat sarkaojarakenteet, kaksi virtaaman-
 säätöpatoa, kaksi laskeutusallasta ja pintavalutuskenttä. Pintavalutus on 
 käytössä sulan maan aikana ja muut rakenteet ympärivuotisesti. Pintavalu-
 tuskentän valuma-alue on 87,5 ha, pinta-ala 5,8 ha (6,6 % valuma-
 alueesta), valuntamatka noin 170 m, kaltevuus 0,02 % ja turvepaksuus 
 keskimäärin 2 m. 


Pintavalutuskenttä rakennetaan ennallistamalla vanha metsäojitusalue. 


Ennallistaminen toteutetaan tukkimalla pintavalutuskentällä poikittain ve-
 den virtaussuuntaa vasten olevat metsäojat. Ojat tukitaan täyttämällä oja ja 
 verhoilemalla täyttömaa rahkasammalilla. Ojan täyttömaa ja rahkasammal 
 otetaan metsäojan yläpuolelta suon pinnasta. Ennallistamista edesauttaa 
 metsäojien sijainti poikittain veden virtaussuuntaan nähden, jolloin metsä-
 ojien täytöllä saadaan alueelle pumpattava kuivatusvesi pysähtymään ja 
 täyttämään ojalinjat, jolloin luodaan suotuisat edellytykset rahkasamma-
 leen kasvulle. Ojien tukkimista varten ojan yläreunalta poistetaan puustoa 
 konekulun tieltä. 


Kuljunnevan tuotantoalue ympäröidään eristysojin. Vedet johdetaan tuo-
 tantoalueelta kahden laskeutusaltaan kautta pumppaamoaltaaseen, josta 
 vedet pumpataan paineputkella pintavalutuskentän yläosaan ja jaetaan 
 paineputkella tasaisesti koko pintavalutusalueen pituudelle. Pintavalutus-
 kentältä vedet johdetaan tuotantoalueen alapuolisen peltoalueen kuiva-
 tusojaa pitkin 400 metriä ennen Pyhäjokeen laskua.  


Kiintoaineen pidättymistä jo tuotantoalueen sarkaojastoon tehostetaan ojiin 
 kaivettavilla allassyvennyksillä ja päisteputkiin asennettavilla lietteenpidät-
 timillä. Järjestely tasaa huippuvirtaamia ja ehkäisee niiden aiheuttamaa 
 kiintoainekuormitusta alapuolisessa vesistössä. Kuljunnevalle on lisäksi 
 suunniteltu virtaamansäätöpadot, koska Kuljunnevalla maanpinta on voi-
 makkaasti laskeva. Virtaamansäätöpato 1 on lohkon 2 kokoojaojassa ja 
 virtaamansäätöpato 2 lohkon 1 kokoojaojassa. 


Allassyvennykset puhdistetaan lietetilan täytyttyä, kuitenkin vähintään ker-
ran vuodessa tuotantokauden jälkeen. Allassyvennykset kaivetaan niihin 
ojiin, joissa ne voidaan kaivaa turpeeseen. Laskeutusaltaat puhdistetaan 
tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran vuodessa tuotantokauden päätyt-
tyä. Kaikki laskeutusaltaat varustetaan pintapuomeilla, joilla estetään ve-
den pinnalla mahdollisesti kulkeutuvan turvepölyn pääsy alapuoliseen ve-
sistöön. 



(7)P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Polttoaineiden (diesel- tai polttoöljy) vuosittainen kulutus on noin 35 000 lit-
 raa ja voiteluaineita kuluu vastaavasti noin 280 litraa tuotantokaudessa.  


Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan paloviranomaisten vuosittain hyväk-
 symissä säiliöissä ja paikoissa. Palavien nesteiden varastointipaikat merki-
 tään vuosittain päivitettäviin turvallisuussuunnitelmiin. Voiteluaineet sekä 
 jäteöljy säilytetään katetussa tilassa, jossa on reunallinen suojarakenne. 


Suojarakenteesta poistetaan säännöllisesti sadevedet. Siirrettävät poltto-
 ainesäiliöt pidetään tiiviillä ja kantavalla alustalla niin, ettei mahdollisen 
 vuodon sattuessa polttoainetta pääse ojiin eikä maaperään. 


L i ik e nn e  


Kuljunnevan turvekuljetusten liikennöinti suuntautuu tuotantoalueen länsi-
 reunassa kulkevan tien kautta Haapavesi–Kärsämäki -tielle (tie nro 786) ja 
 edelleen käyttökohteeseen. Suon itäpuolella kulkevaa tietä ei käytetä tur-
 vekuljetuksiin, vaan se toimii ainoastaan huolto- ja palotienä. 


Turvekuljetusten lisäksi tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henki-
 löautoliikennettä. Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen 
 ulkopuolisilla teillä vain joitakin kertoja vuoden aikana. 


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
 seen yleensä pyörä- tai kauhakuormaajaa. Keskimääräisen vuosituotan-
 non toimittamiseen tarvitaan noin 500–550 autokuormallista. Yhteensä kul-
 jetukset kestävät vuosittain 1–2 kuukautta.  


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Suunniteltu tuotantotoiminta tulee alueen matalimmillakin osilla kestämään 
 arviolta vähintään 15 vuotta, joten tarvetta tai mahdollisuuttakaan erityisten 
 tuotannon päättämiseen liittyvien toimien suunnitteluun ei tässä vaiheessa 
 ole. 


Kun tuotannosta poistuu alueita ja niistä muodostuu järkeviä kokonaisuuk-
 sia, siistitään alueet siten, että sieltä poistetaan varastoaumat, kantokasat 
 ja jätteet sekä maapohjaa tasoitetaan tarpeen mukaan. Vapo Oy:n omis-
 tuksessa olevat alueet pyritään kunnostamaan jälkikäyttöön mahdollisim-
 man pian ja rajataan pois tuotantoalueista. Tämän hetkisen arvion mukaan 
 Kuljunnevan hakijan omistamalla alueella jälkikäyttömuotoina tulevat ky-
 symykseen metsittäminen luontaisesti, ruokohelpin viljely tai muu maatalo-
 uskäyttö. 


Lupakauden aikana jälkikäyttöön otettavista alueista ilmoitetaan ympäris-
 tökeskukselle ennen töiden toteuttamista. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Hakija on katsonut, että suunnitellut vesienkäsittelymenetelmät täyttävät 
 BAT-periaatteen vaatimukset. 


Hakijan arvion mukaan Kuljunnevan toiminnassa sovelletaan kaikilta osil-
taan vesien käsittely, pöly- ja meluhaitat, jätteiden käsittely sekä liikenne 



(8)huomioon ottaen ympäristön kannalta parasta käyttökelpoista tekniikkaa 
 sekä parasta käytäntöä (BEP). 


Y m p ä ri s tö h a ll in t ajä r j es t el mä  


Vapo Oy:n energiatoimialalla on yhdistetty laatu- ja ympäristöjärjestelmä.  



YMPÄRISTÖKUORMITUS 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


Hakija on esittänyt vesistökuormitusarviot alkuperäisen suunnitelman mu-
 kaiselle 103 ha:n tuotantopinta-alalle. Muutetun hakemuksen mukainen 
 tuotantopinta-ala on 87,2 ha. 


Arvio Kuljunnevan turvetuotantoalueen kuntoonpanovaiheen kuormituk-
 sesta eri vuodenaikoina: 


  BRUTTO  NETTO 


 Ala Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N
  ha Kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk
 Talvi 103  3,9  89  0,08 4,6 3,6 128 0,08 4,5 
 Kevät 103  19  128  0,14 4,6 8,0  93 0,03 2,9 
 Kesä 103  7,0  54  0,06 1,5 2,3  19 0,02 0,9 
 Syksy 103  2,6  36  0,04 1,5 1,5 16 0,02 1,2 
 Vuosi  kg/v  2 245  26 559  26  1 115 1 185  25 811  17  954 


Arvio Kuljunnevan turvetuotantoalueen tuotantovaiheen kuormituksesta 
 kesän erilaisissa virtaamatilanteissa: 


Tuotantovaiheen kuormitus  
 (Ala 103 ha) 


Kiintoaine 
 g/ha/vrk 


CODMn


g/ha/vrk 


Kok.P 
 g/ha/vrk 


Kok.N 
 g/ha/vrk 
 Kesän keskiarvo (brutto)  3,0  27  0,03  0,7 
 Kesän keskiarvo (netto)  1,4  8,7  0,01  0,4 
 Kesän ylivaluma (1 vrk, brutto)  22  133  0,13  4,8 
 Kesän alivaluma (2 vko, brutto)  0,9  9,3  0,01  0,2 


Arvio Kuljunnevan turvetuotantoalueen tuotantovaiheen kuormituksesta eri 
 vuodenaikoina: 


 BRUTTO  NETTO 


 Ala ha Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N 
  Kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk  kg/vrk kg/vrk kg/vrk 
Talvi 103  2,1  5,4  0,03 0,6 1,7  0 0,02 0,4 
Kevät 103  34  78  0,20  3,6  31  0 0,15  2,1 
Kesä 103  3,0  27  0,03 0,7 1,4  8,7 0,01 0,4 
Syksy 103  3,6  38  0,04  2,0 2,1 10 0,01 1,4 
Vuosi  kg/v  1 914  8 407  16  377  1 481  1 630  10  239 



(9)P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Poltto- ja voiteluaineiden käyttö sekä jätteiden keräys ja lyhytaikainen säily-
 tys työmaa-alueella voivat aiheuttaa poikkeustapauksissa, lähinnä säily-
 tysastioiden rikkoontumisen vuoksi, vuotoja maaperään. Päästöjä pyritään 
 ehkäisemään aineiden ja astioiden huolellisella käsittelyllä ja sijoittamalla 
 astiat/säiliöt paikkoihin, joissa mahdollinen vuoto rajoittuu mahdollisimman 
 pienelle alueelle ja on helposti puhdistettavissa. Myös paloviranomaiset 
 valvovat polttoaineiden säilytystä turvetuotantotyömailla.  


Kuljunnevan turvetuotanto ei aiheuta myöskään poikkeustilanteissa erityis-
 tä vaaraa päästöistä pohjaveteen, koska tuotantoalueella kerrallaan säily-
 tettävät polttoainemäärät ovat pieniä ja turveperäinen maa johtaa huonosti 
 nesteitä, jolloin mahdolliset vuodotkin rajoittuvat pienelle alueelle ja ovat 
 helposti puhdistettavissa. Toiminta ei ennakolta arvioiden myöskään vaiku-
 ta pohjaveden laatuun tai saatavuuteen, koska alueella tai sen välittömäs-
 sä läheisyydessä ei sijaitse luokiteltuja pohjavesialueita, vedenottamoita tai 
 kaivoja. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon ilmapäästöt ovat lähinnä tuotannonaikaista pölyämistä se-
 kä turpeen noston ja kuljetuksen aiheuttamia pakokaasupäästöjä. Turve-
 tuotannon mahdolliset pölyhaitat liittyvät pääasiassa jyrsinturpeen tuotan-
 toon ja ajoittuvat kesän tuotantokaudelle. Myös liikkuminen kuivalla turve-
 kentällä sekä turpeen siirtely kuormauksen, aumauksen ja lastauksen yh-
 teydessä aiheuttavat pölyämistä. Pölyämiseen vaikuttavat turpeen maatu-
 neisuusaste, tuotantomenetelmä sekä sääoloista erityisesti tuuli.  


Tuulen nopeuden ylittäessä 10 m/s tuotanto keskeytetään lisääntyneen tu-
 lipaloriskin vuoksi. Kuljetuksen yhteydessä turvekuormat peitetään pölyä-
 misen estämiseksi. Pölyhaitan esiintymiseen vaikuttavat suon sijainti suh-
 teessa asutukseen tai vesistöihin sekä maaston muodot ja suojaavan 
 puuston määrä. Turpeen nostosta aiheutuvat pölypäästöt ajoittuvat kesän 
 poutajaksoihin. Lastauksen aiheuttama pölyäminen sen sijaan keskittyy 
 talvikauteen. 


Vapo Oy:n tuotantoalueilla vuosina 1988–1995 tehtyjen pölytarkkailujen tu-
 losten mukaan nykyisin jo kumotun viihtyvyyshaittarajan (10 g/m2/kk), jon-
 ka on koettu olevan selvästi likaava, ylittäviä laskeumia havaittiin noin 100 
 metrin etäisyydellä tuotantoalueen reunasta. Haitan esiintyminen yli 100 
 metrin päässä riippuu taustalaskeuman määrästä siten, että noin 300 met-
 riin asti turvepöly voi yksin muodostaa yli puolet haittaa aiheuttavasta pö-
 lymäärästä. Yli kilometrin päässä turvepöly ei tutkimuksen mukaan juuri-
 kaan lisää laskeumaa. Pölyisimpien työvaiheiden (kuormaus, ajo aumaan 
 ja auman muotoilu) aikana ja erityisesti, jos sääolosuhteet ovat epäsuotui-
 sat (inversio tai kova tuuli), vaikutusalue saattaa olla suurempi. Pöly kul-
 keutuu aina vallitsevan tuulen suuntaan, jolloin haitta ei kohdistu jatkuvasti 
 samaan suuntaan. Myös pienhiukkasten pitoisuuden on todettu putoavan 
 voimakkaasti viimeistään noin 500 metrin etäisyydellä pölylähteestä. 


M e l u  


Tuotantokaudella melua aiheutuu työkoneiden liikkumisesta turvekentällä 
sekä turpeen kuormauksesta. Tuotannosta aiheutuva melu ei ole jatkuvaa, 
sillä tuotantopäiviä on vuodessa noin 30–50. Tuotantopäivinä turvekonei-
den aiheuttamaa melua voi syntyä ympäri vuorokauden työvaiheista, tuo-



(10)tantotilanteesta ja säästä riippuen. Lähellä vesistöjä sijaitsevilta tuotanto-
 kentiltä melu voi kantautua veden päällä kauemmas kuin edetessään 
 maan pintaa pitkin. Tuotantokoneiden lisäksi melua aiheuttaa raskas kulje-
 tuskalusto. Turpeen toimitusaikana loka–huhtikuussa melu koostuu ras-
 kaan liikenteen ja kuormauskoneiden aiheuttamista äänistä ja vastaa siten 
 liikennemelua. Melutasoon vaikuttavat kaluston lisäksi mm. tien päällyste 
 ja sen kunto sekä tien kaltevuus. Myös toimitusaikana työmaalla voidaan 
 työskennellä ympäri vuorokauden. 


Ympäristössä koettu melu riippuu mm. etäisyydestä, melun lähteen ja koh-
 teen välisestä korkeuserosta, säätilasta, maanpinnan laadusta, kasvilli-
 suudesta ja siitä onko välissä melun leviämistä estäviä maastomuotoja tai 
 rakenteita. Turvetuotannosta aiheutuva meluhaitta on yleensä paikallista ja 
 kuljetusten aiheuttama meluhaitta keskittyy pienien teiden ympäristöön. 


Valtateillä turpeen kuljetuksen aiheuttama melun lisäys jää kokonaisuuteen 
 nähden vähäiseksi. 


Turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla aiheut-
 tavat hetkellistä 55 dB:n melua 100–200 metrin etäisyydelle työskentely-
 kohdasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheuttavat 
 laskennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melutasoja 300–400 metrin 
 etäisyydelle työskentelykohdasta (yöaikaan 50 dB 500 metrin etäisyydellä). 


Mittaukset on tehty todellisissa työskentelytilanteissa avoimessa maastos-
 sa. Kasvillisuuden (puuston) on todettu tehokkaasti vaimentavan äänen 
 voimakkuutta.  


J ä t te e t  


Tuotantoalueella syntyy vuosittain vähäinen määrä sekajätettä sekä jäteöl-
 jyä ja muita öljyisiä jätteitä. Toiminnan alkaessa hakija järjestää alueelle 
 sateelta suojatun jätteiden keräilypisteen. Työmaalla toimivat urakoitsijat 
 ohjeistetaan lajittelemaan jätteet ja toimittamaan ne keräilypisteeseen. Jät-
 teiden poiskuljettamisesta sovitaan jätehuoltoyritysten kanssa. Syntyvien 
 jätteiden lajeista ja määristä pidetään kirjaa.  


Työmaalle laaditaan jätehuoltosuunnitelma, jota päivitetään tarpeen mu-
 kaan vuosittain. Suunnitelmasta käyvät ilmi mm. jätteiden poiskuljettami-
 sesta vastaavat tahot sekä keräysastioiden tyhjennysvälit.  



TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en   hyd r o l o g i a 


Kuljunneva sijaitsee Pyhäjoen vesistöalueen (54) Kuljunsaaren alueella 
 (54.032). Kuljunsaaren alueen pinta-ala on 93,59 km2 ja koko Pyhäjoen va-
 luma-alueen pinta-ala Kuljunsaaren alueen alarajalla noin 1 831 km2. Py-
 häjoen vesistöalueen pinta-ala on 3 712 km2 ja järvisyys 5,2 %. Valuma-
 alueella on pääasiassa ojitettuja soita ja peltoja.  


Pyhäjoki saa alkunsa Pyhäjärven kunnan alueella sijaitsevasta Pyhäjär-
vestä. Joki virtaa Pyhäjärven ja Kärsämäen kuntien, Haapaveden ja Ou-
laisten kaupungin sekä Merijärven kunnan kautta kaakko–luodesuunnassa 
laskien Perämereen Pyhäjoen kunnan alueella. Vesistöalueen suurin ja 
merkittävin järviallas on vesistön latvoilla sijaitseva Pyhäjärvi, jonka koko-
naispinta-ala on 126 km2. Noin 5,5 km Kuljunnevan alapuolella sijaitsee 



(11)Haapajärvi, joka on Pyhäjoen laajentuma. Pyhäjokeen vaikuttavat Pyhäjär-
 ven säännöstely sekä joen yläosalla sijaitsevat kolme vesivoimalaitosta ja 
 Haapajärven alapuolella Haapakosken voimalaitos. 


Pyhäjoen virtaama sekä valuman keski- ja ääriarvot Haapajärven yläpuo-
 lella, Kuljunsaaren alueen alarajalla vuosina 1991–2000: 


  Haapajärven yläpuoli 


 Valuma 
 l/s km2


Virtaama*)
 m3/s 


Keskivirtaama (MQ)       16,6      15,7 


Keskialivirtaama (MNQ)       2,40        2,3 


Keskiylivirtaama (MHQ)  165  156 


*) Laskettu Haapakosken virtaamasta vuosina 1991–2000 
 A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Suunniteltu tuotantoalue on kokonaan metsäojitettua aluetta. Kuljunneva 
 on ojitusten seurauksena voimakkaasti kuivunut ja alueella kasvaa nykyisin 
 lähinnä nuorta mänty- ja sekametsää. Suota ympäröi lähes joka suunnalta 
 peltoalueet lukuun ottamatta kaakkois- ja luoteispuolta. 


Kuljunnevalla ei ole tehty luontoselvityksiä, koska alueen luonnontila on oji-
 tusten vuoksi voimakkaasti muuttunut. Hakija on katsonut, että koska Kul-
 junneva on ojitusten seurauksena voimakkaasti kuivunut ja alueella kasvaa 
 nykyisin lähinnä nuorta mänty- ja sekametsää, uhanalaisten, rauhoitettu-
 jen, erityisesti suojeltujen tai ns. direktiivilajien esiintyminen alueella ei ole 
 todennäköistä. 


Suon lähiympäristön pellot ovat sijoittuneet pääosin Pyhäjoen rannoille se-
 kä suon eteläpuolelle. Pyhäjokeen Kuljunnevalta on lyhimmillään matkaa 
 noin 0,4 km, muutoin tuotantoalueen lähiympäristössä ei ole suurempia 
 vesistöjä tai pienvesiä. Suon länsipuolella noin 3 km:n päässä sijaitsee 
 Pesälänjärvi ja noin 5 km:n päässä Iso Vatjusjärvi. 


Kuljunnevan tuotantoalueen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse suojelu-
 alueita, suojeluohjelmiin kuuluvia alueita, arvokkaita maisemakokonai-
 suuksia tai perinnemaisemaksi luokiteltuja alueita. Alueella ei ole arvokkai-
 ta kulttuurihistoriallisia kohteita tai alueita. 


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö  


Kuljunnevan ympärillä lähin varsinaisessa asuinkäytössä oleva kiinteistö 
 sijaitsee noin 300 metrin päässä suon luoteispuolella (tila Metsola RN:o 
 17:115). Myös suon pohjoispuolella Kuljunsaaren alueella asutus on lä-
 himmillään noin 300 metrin päässä suolta. Suon lounaispuolella Sallinpe-
 rällä noin 240 metrin päässä suolta sijaitsee satunnaisessa kesäkäytössä 
 oleva tila Niittykumpu RN:o 7:172 ja autiotila Mäenpää Rn:o 7:108 sekä 
 noin 390 metrin päässä tila Vitikko RN:o 7:176. Tilan Vitikko omistajat asu-
 vat Ruotsissa eikä tilan käytöstä ole esitetty tarkempaa selvitystä. Suon 
 länsi–lounaispuolella on yhteensä kuusi kiinteistöä 500 metrin säteellä sen 
 reunasta. Suon itäpuolella ei ole asutusta ja suoraan suon eteläpuolella 
 asutus sijaitsee yli 700 metrin päässä.  


Kaikkiaan noin kymmenen rakennettua kiinteistöä sijaitsee 500 metrin sä-
teellä tuotantoalueen reunasta. Tämän lisäksi suon ympäristössä on kym-
menkunta rakennettua kiinteistöä 500–1 000 metrin säteellä suosta.  



(12)V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


V e d en l aa tu  


Vedenlaatua on tarkkailtu Pyhäjoen yhteistarkkailun havaintopisteistä 
 (Py85 ja Py105) sekä Ristipurosta. Lisäksi Vapo Oy on suorittanut ennak-
 kotarkkailua Kuljunnevalla vuosina 1995 ja 2004–2005.  


Kuljunnevan laskuojan vesi oli vuonna 1995 keskimäärin hyvin tummaa, 
 humus- ja rautapitoista. Myös ravinne- ja kiintoainepitoisuudet olivat hyvin 
 korkeita. Pitoisuusvaihtelut olivat suuria. Vuonna 2004–2005 vesi oli kes-
 kimäärin lievästi hapanta (pH 6,4). Vesi oli hyvin typpipitoista (2 000 µg/l) 
 ja myös fosfori-, humus- ja kiintoainepitoisuus olivat hieman koholla. Aine-
 pitoisuudet olivat selvästi pienentyneet vuoden 1995 tuloksiin verrattuna. 


Pyhäjoesta otettujen ennakkotarkkailunäytteiden (p2 ja p3) pitoisuudet oli-
 vat hyvin samanlaisia. Vesi oli keskimäärin lievästi hapanta (pH 6,5–6,6). 


Ravinne-, humus- ja kiintoainepitoisuudet olivat hieman koholla. Rautapi-
 toisuudet olivat keskimäärin melko korkeita (1 900–2 000 µg/l). Kuljunne-
 van laskuojan vedenlaatu oli heikompi kuin Pyhäjoen vedenlaatu. 


Pyhäjoen vedenlaadussa ei ollut suuria pitoisuuseroja havaintopaikkojen 
 välillä (Py85 ja Py105), sekä talvi- että kesäaikaiset pitoisuudet olivat hyvin 
 samankaltaisia. Ainepitoisuuksissa esiintyi suuria vuodenajasta riippuvia 
 pitoisuuseroja, muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. Koko Pyhäjoen 
 vedenlaatuun vaikuttaa erityisesti talvella Pyhäjärvestä juoksutettava hyvä-
 laatuinen vesi.  


Pyhäjoen happitilanne oli pääasiassa tyydyttävä, vesi oli lievästi hapanta 
 (pH 6,0–6,6) ja sähkönjohtavuus oli tyypillistä jokivesille (8,5–18,6 mS/m). 


Vesi oli kesällä keskimäärin väriltään tummaa (182–225 mg/l Pt) ja siinä oli 
 melko paljon humusta (CODMn 27–33 mg/l). Ravinnepitoisuudet olivat sel-
 västi korkeampia kuin talvella. Kesäaikaiset ravinnepitoisuudet olivat kes-
 kimäärin tyypillisiä reheville vesille (kok.P 49–70 µg/l ja kok.N 793–925 
 µg/l). Pitoisuudet olivat hieman korkeampia Pyhäjoen alemmalla pisteellä 
 (Py105). Rautapitoisuudet olivat selvästi koholla ja vesi oli sameahkoa. 


Myös kiintoainepitoisuudet olivat keskimäärin koholla. 


Maaliskuussa 2004 vesi oli melko kirkasta (40 mg/l Pt) ja humuksen määrä 
 (CODMn) oli vähäinen (6,9–7,2 mg/l). Talviaikainen fosforipitoisuus oli 24 
 µg/l ja typpipitoisuus 530–540 µg/l. Molemmilla havaintopaikoilla typestä 
 noin 50 % oli epäorgaanisessa muodossa. Rauta- ja kiintoainepitoisuudet 
 olivat melko pieniä. Vesi oli kuitenkin lievästi sameaa.  


Kesällä 2004 Pyhäjoen vedenlaatu oli yleisesti jossain määrin tavanomais-
 ta heikompi runsaista sateista johtuen. 


Vuonna 2002 vesi oli Ristipurossa keskimäärin hyvin tummaa, humus- ja 
 rautapitoista. Ravinnepitoisuudet olivat keskimäärin korkeita (kok.P 
 187 µg/l ja kok.N 717 µg/l). Kesäaikaiset ravinnepitoisuudet olivat tyypillisiä 
 reheville tai ylireheville vesille. Rautapitoisuudet olivat korkeita (6 000–


12 000 µg/l) ja vesi oli selvästi sameaa. Kiintoainepitoisuus oli keskimäärin 
melko korkea. Pääasiassa Ristipuron vedenlaatu oli huonompi kuin Pyhä-
joen vedenlaatu. Haapaveden kaatopaikan pintavedet johdetaan Ristipu-
roon. 



(13)V e s is t ön   k ä yt t ö k e lp o i su us  


Ympäristöhallinnon vuosien 2000–2003 vedenlaadun perusteella tekemän 
 vesistöjen yleisluokituksen mukaan Pyhäjoen pääuoman vedenlaatu on 
 pääasiassa tyydyttävä. Haapajärvi on luokiteltu tyydyttäväksi. 


Euroopan komissiolle toimitetussa vesipuitedirektiivin mukaisessa alkutar-
 kasteluraportissa Pyhäjoen pääuoma on luokiteltu humuspitoiseksi ja joen 
 yläosa on tunnistettu alustavasti voimakkaasti muutetuksi.  


Kalatalous 


Haapajärven yläpuolisella Pyhäjoella kalastus on vähäistä lukuun ottamat-
 ta Haapajärven lähistöä. 


Välittömästi Haapajärven yläpuolisen Pyhäjoen kalastus liittyy Haapajärvel-
 lä harjoitettavaan kalastukseen. Vuonna 2004 joella kalastaneet (42 talout-
 ta) olivat lähes kaikki Haapajärvellä kalastavia, jotka kävivät uistelemassa 
 myös jokiuomalla. Muutama jokivarren talous harjoitti katiskapyyntiä joella. 


Kalastajia oli yhteensä 55. Käytössä oli 62 vapakalastusvälinettä.  


Kalastus keskittyy joella hyvin voimakkaasti touko–elokuuhun, eikä siellä 
 muulloin juuri kalasteta. Vuonna 2004 kokonaissaalis Haapajärven–


Piipsanojan välisellä Pyhäjoella oli 356 kg, josta haukea oli 42 %, kirjolohta 
 19 %, lahnaa 17 %, ahventa 14 % sekä kuhaa, taimenta, harjusta ja sär-
 keä kutakin 1–2 %. Alueelle istutetaan kuhaa, siikaa ja kirjolohta. Kuha on 
 nykyisin merkittävä saalislaji. Talouskohtainen saalis oli 8,5 kg. Joella ka-
 lastajamäärä on pysynyt samana 1990-luvun lopun tilanteeseen verrattu-
 na. Vuoden 2004 saalis oli vain runsas puolet edelliseen tiedustelukertaan 
 verrattuna, koska kirjolohta ja särkeä saatiin nyt selvästi aiempaa vähem-
 män. 


Haapajärvellä kalastus keskittyy selvästi avovesikauteen ja järven aikai-
 sesta sulamisesta johtuen kalastus alkaa nykyisin jo huhtikuussa. Talvinen 
 verkkokalastus oli vähäistä, mutta pilkkijöitä oli kolmannes kalastajista. 


Haapajärvestä saatu kokonaissaalis oli vuonna 2004 5,8 t, josta haukea oli 
 44 %, ahventa 20 %, lahnaa 15 % ja kuhaa 12 %. Kuhan lisääntymisestä 
 Haapajärvessä ole tietoa. Vain yksi kalastaja oli havainnut rapuja järven 
 alaosalla.  


Pyhäjokialueen luontopaikkaoppaan mukaan edellä mainittujen kalalajien 
 lisäksi Pyhäjoen kalastoon kuuluvat ankerias, kiiski, kivennuoliainen, ki-
 visimppu, kolmipiikki, kuore, lohi, mutu, ruutana, seipi ja säyne.  


Pyydysten likaantuminen on Haapajärven kalastuksessa ongelmana ke-
 säisin. Likaantumista aiheuttivat yleisyysjärjestyksessä limoittuminen, ros-
 kat/kasvit ja humus/turve/muta. Kalastajista 55 % ei ollut havainnut maku-
 virheitä kaloissa, 45 % ilmoitti niitä esiintyvän ajoittain ja heistä 71 % arvioi 
 makuvirheet niin voimakkaiksi, että ne heikentävät kalan käyttökelpoisuut-
 ta. 


Pitkällä aikavälillä kalastajien määrä ja verkkojen käyttö ovat vähentyneet, 
 minkä vuoksi myös Haapajärvestä saatu kokonaissaalis on pudonnut puo-
 leen 1980-luvun tasosta. Etenkin lahnan pyynti on vähentynyt.  


Pyhäjoella lohikantoja on pyritty elvyttämään joen kunnostusten ja istutus-
ten avulla, jotka aloitettiin 1980-luvulla, mutta intensiivisemmin vasta 1990-
luvun loppupuolella. Joki kuuluu Suomesta neljän muun joen ohella kan-



(14)sainväliseen lohikantojen elvytysohjelmaan (Salmon Action Plan, SAP), 
 jonka tavoitteena on vahvistaa nykyisiä lohen luonnonkantoja ja kotiuttaa 
 lohikantoja alkuperäisiin lohijokiin niin, että vuoteen 2010 mennessä luon-
 nonpoikastuotanto olisi puolet luonnontilaisesta. Tähän liittyy myös kestä-
 vän kalastuksen luominen lohikantojen varaan. Lohen joki- ja vaelluspoi-
 kasia on istutettu Pyhäjokeen kymmenen viime vuoden aikana yhteensä 
 noin 1,5 milj. kpl.  


Tähän mennessä saatujen tulosten mukaan lohi on kutenut Pyhäjoessa 
 vuodesta 1998 lähtien ja luonnonpoikasia on tavattu joesta kaikkina seu-
 rantavuosina 1999–2002 poikastiheyksien ollessa 0,3–2,1 kesänvanhaa 
 poikasta aarilla. Runsaimmin poikasia on ollut joen keskijuoksulla. Vapaka-
 lastajien saama lohisaalis Pyhäjoella on vuosittain muutamia kymmeniä ki-
 loja. 


Pyhäjoella on lopuillaan vuonna 1997 alkanut monivuotinen rapukannan 
 elvytysprojekti, johon on liittynyt mittavia rapuistutuksia sekä koeravustuk-
 sia istutuspaikoilla. Rapukanta kuitenkin tuhoutui Haapaveden alapuolisel-
 la Pyhäjoella vuosina 2002–2003 ja tällä hetkellä alueella ei ole pyyntivah-
 vaa rapukantaa. 


M u u   v es is t ö n  kä yt t ö  


Pyhäjokialueen luontopaikkaoppaassa asuminen joen rannalla, luonnon- ja 
 maisemansuojelu sekä uinti on mainittu virkistyskalastuksen ohella muina 
 Pyhäjoen tärkeinä käyttömuotoina.  


P o h ja v es io l o t  


Kuljunnevan läheisyydessä ei ole pohjavesialueita. Lähin pohjavesialue on 
 noin 3 km suolta länteen sijaitseva Varvaskallion vedenhankintaa varten 
 tärkeäksi luokiteltu pohjavesialue.  


Suon lounaispuolella noin 300 metrin etäisyydellä suon reunasta sijaitsee 
 asuin-/lomakiinteistö, jonka vedenhankinnasta kunnalla ei ole tietoa. Muu-
 toin hakijan tiedossa ei ole kaivoja lähietäisyydellä tuotantoalueesta. Kart-
 tatarkastelun perusteella suon läheisyydessä noin 800 metrin päässä suon 
 eteläpuolella ja noin 1,1 km:n päässä suon luoteispuolella sijaitsee kaksi 
 lähdettä. 


M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Kuljunsaaren alueella Pyhäjokeen kuormitusta aiheuttaa pääasiassa maa-
 talous ja haja-asutus. Kuljunsaaren alueella 1,2 km Kuljunnevalta luotee-
 seen sijaitsee Haapaveden kaatopaikka. Kaatopaikalta pintavedet johde-
 taan Ristipuroon. Vedenlaatua on tutkittu kaatopaikan alapuolisesta ojasta. 


Tulosten perusteella kaatopaikan vaikutukset ovat olleet lieviä. Lisäksi Kul-
junnevalta noin 7 km koilliseen sijaitsee Piipsanevan tuotantoalue. 
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TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   l u o nt o on   j a   l u on n on s u oj el u arv o i hi n  


Hakemuksen mukaan toiminnalla ei ole vaikutuksia ympäristön suojelukoh-
 teisiin niiden kaukaisesta sijainnista johtuen. 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin  


Vesistövaikutusarvio on laadittu alkuperäiselle 103 ha:n suuruiselle alueel-
 le. Hakemuksen muutoksella tuotantopinta-alaa on pienennetty 87,2 heh-
 taariin. 


Kuntoonpanovaihe 


Kuntoonpanovaiheen aiheuttamat pitoisuuslisät laskettiin brutto- ja netto-
 kuormituksesta vuodenajoittain. Laskennalliset pitoisuuslisäykset Pyhäjo-
 keen jäävät hyvin alhaisiksi joen suurista virtaamista johtuen. Suurimmat 
 pitoisuuslisäykset ovat todettavissa typpipitoisuuksissa, mutta nekin ovat 
 alhaisia ja häviävät luontaiseen vaihteluun. Näin ollen Kuljunnevan turve-
 tuotantoalueen vaikutusta Pyhäjoen vedenlaatuun ei voida käytännössä 
 laskelmien mukaan todeta lainkaan. Koska arvion mukaan Kuljunnevan ot-
 taminen turvetuotantoon ei tule heikentämään Ristipuron vedenlaatua, niin 
 käytännössä muutoksia ei tapahdu myöskään Pyhäjoessa. Poikkeustilan-
 teessa (esim. pintavalutuskentän penkereen sortuminen) lievät vaikutukset 
 Pyhäjoessa ovat kuitenkin mahdollisia. 


Arvio Kuljunnevan turvetuotantoalueen kuntoonpanovaiheen kuormituksen 
 aiheuttamista pitoisuuslisäyksistä Pyhäjokeen Haapajärven yläpuolella eri 
 vuodenaikoina 


 BRUTTO  NETTO 


 Virtaama Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N 
 m3/s  mg/l mg/l µg/l µg/l  mg/l mg/l µg/l µg/l 
 Talvi 11  0,00 0,09 0,09 5 0,00 0,14 0,08 5 
 Kevät 37  0,01 0,04  0,04 1 0,00 0,03 0,01 1 
 Kesä 10  0,01 0,06  0,06 2 0,00 0,02 0,02 1 
 Syksy 15  0,00 0,03  0,03 1 0,00 0,01 0,02 1 


Tuotantovaihe 


Kuljunnevan turvetuotantoalueen laskennalliset pitoisuuslisäykset jäävät 
hyvin pieniksi, eikä tuotantoalueen vaikutusta Pyhäjoen vedenlaatuun voi-
da käytännössä todeta lainkaan. Pyhäjoen vesi on lisäksi varsin runsasra-
vinteista, ja joen humuspitoisuus on usein suuri. Näin ollen turvetuotanto-
alueen aiheuttamat pitoisuuslisäykset häviävät luontaiseen vaihteluun. Ku-
ten kuntoonpanovaiheessakin, Kuljunnevan tuotantovaihe ei tule heiken-
tämään Ristipuron vedenlaatua, jolloin käytännössä muutoksia ei tapahdu 
myöskään Pyhäjoessa. Lievät vaikutukset Pyhäjoessa ovat mahdollisia lä-
hinnä poikkeustilanteessa. 



(16)V a i ku t us   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Tarkasteltavan Pyhäjoen osan virkistyskäyttöä ei ole selvitetty erikseen. 


Hakijan arvion mukaan virkistyskäyttö ja siihen liittyvät arvot ovat yhtey-
 dessä ainakin kalastukseen, jokirannassa asumiseen sekä siihen liittyvään 
 maisema-arvoon ja uimiseen. Toiminnalla ei arvioida olevan vaikutuksia 
 Pyhäjoen virkistyskäyttöön. 


V a i ku t us   k a la t al o ute e n  


Vesistövaikutusarvion mukaan Kuljunnevan aiheuttama kuormitus ei juuri 
 vaikuta Pyhäjoen vedenlaatuun. Nykyisin vedenlaadusta johtuvat kalata-
 loudelliset haitat Pyhäjoessa näkyvät selvimmin pyydysten likaantumisena 
 ja kalojen makuvirheinä.  


V a i ku t us   p o h ja ve t ee n  


Kuljunnevan koillispuolella noin 300 metrin etäisyydellä on asuin-
 /lomakiinteistö, jonka vedenhankinnasta ei ole tietoa. Toiminnalla ei arvioi-
 da olevan vaikutusta kiinteistön vedenhankinnalle.  


Toiminnalla ei ole vaikutuksia ympäristön pohjavesialueisiin tai lähteisiin 
 kohteiden kaukaisesta sijainnista johtuen.  


P ö l yn   v a ik u t us  


Hakija on muuttanut alkuperäistä tuotantosuunnitelmaa pölyhaittojen eh-
 käisemiseksi. Uuden tuotantosuunnitelman mukaan alkuperäisestä 103,2 
 ha:n suuruisesta tuotantoalueesta on rajattu pois noin 17 ha:n suuruinen 
 alue, joka jää suojavyöhykkeeksi Kuljunsaaren asutukselle ja tilalle Metso-
 la RN:o 17:115. Luode–pohjoispuolen asutukseen on rajauksen jälkeen lä-
 himmillään matkaa tuotantoalueen reunasta 300 metriä (alun perin 150 
 metriä). Lounaispuolen asutuksen osalta tuotantosuunnitelmaa ei ole muu-
 tettu alkuperäisestä ja lounaispuolen vapaa-ajan asutukseen on matkaa 
 noin 240 metriä.  


Toiminta voi ajoittain aiheuttaa pölyhaittaa 500 metrin säteellä sijaitsevalle 
 asutukselle, mutta koska pöly kulkeutuu tuulen suunnassa, haitta asutuk-
 selle ei ole jatkuvaa. 0,5–1 km:n päässä olevalle asutukselle haittaa voi 
 esiintyä satunnaisemmin, esimerkiksi voimakkaan tuulen aiheuttamana. 


Tuotantoalueen itäpuolella lähimmillään 400 metrin päässä virtaavassa 
 Pyhäjoessa ajoittaiset pölyhaitat ovat mahdollisia.  


Kuljunnevan etelä- ja luoteispuolella oleva metsä osaltaan estää pölyn le-
 viämistä näille suunnille, sen sijaan lounais-, länsi- ja pohjoispuolisen lä-
 himmän asutuksen ja tuotantoalueen välissä on lähinnä peltoa. Pölyämistä 
 aiheuttaa alueella myös peltoviljely. Vallitsevat tuulensuunnat ovat alueella 
 (Nivalan havaintoasema) touko–syyskuussa lännestä (17 %) sekä hieman 
 vähemmän kaakosta (14 %), etelästä (13 %) ja idästä (13 %). Länsituulella 
 pöly ei kulkeudu asutuksen suuntaan, sen sijaan etelä-, itä- ja kaakkoistuu-
 lella tilanne on päinvastainen.  


Tuotantotoiminnan pölyhaittoja voidaan ehkäistä suon luoteispuolella 300 
metrin etäisyydellä sijaitsevalla kiinteistöllä (tila Metsola RN:o 17:115) kes-
keyttämällä tuotanto, mikäli tuulee voimakkaasti kyseisen kiinteistön suun-
taan ja tuotanto on käynnissä lohkon 1 luoteisosassa, lähinnä taloa sijait-



(17)sevilla saroilla. Tuotantokaudella turpeen ajo aumaan ja toimitusaikana ta-
 pahtuva lastaus aumasta rekkaan ovat monia muita työvaiheita pölyäväm-
 piä. Auma-alueen lounaispuolella 240 metrin päässä sijaitsevilla kahdella 
 kiinteistöllä pölyhaitan esiintymisen mahdollisuus on tällöin suurempi kuin 
 esimerkiksi vastaavalla etäisyydellä tuotantoalueen pohjoispuolella sijait-
 sevilla kiinteistöillä. Kiinteistöistä toinen on autiotila ja toinen on mahdolli-
 sesti satunnaisessa kesäkäytössä. Lisäksi auma-alueesta 390 metrin 
 päässä sijaitsevan tilan omistajat asuvat ulkomailla. Lastauksesta aiheutu-
 vaa pölyhaittaa voidaan ehkäistä keskeyttämällä lastaus, mikäli tuulee 
 voimakkaasti ja tuulen suunta on auma-alueelta lähiasutukseen. Toisaalta 
 vallitsevat tuulensuunnat vähentävät pölyhaitan esiintymisen mahdollisuut-
 ta eteläpuolisilla kiinteistöillä.  


Turve kuljetetaan päällystettyjä teitä pitkin, jolloin kuljetuksista aiheutuvaa 
 teiden pölyämistä ei tapahdu muuta kuin lyhyellä matkalla työmaa-alueella. 


Turverekkojen ulkopuolelle lastauksen yhteydessä jäänyt turve karisee 
 yleensä lähes kokonaan pois alkumatkasta, mikä voi lievästi näkyä maan-
 tiellä nro 786.  


Hakija on lisäksi arvioinut, ettei lähimmillään 400 metrin päässä Kuljunne-
 valta virtaavan Pyhäjoen vedenlaadulle aiheudu pölyhaittaa toiminnasta.  


M e l u n  v aik u t uk s et  


Kuljunnevan turvetuotannon meluhaitta keskittyy suon läheisyyteen sekä 
 kuljetusten aiheuttama melu maantielle nro 786. Epäedullisissa olosuhteis-
 sa (kova myötätuuli) ja mikäli käytetään keskimääräistä enemmän melua 
 aiheuttavaa kalustoa (palaturpeen nostokone, kunnostusjyrsin) voi toimin-
 nan aiheuttama melu ylittää terveydensuojelulain (763/1994) nojalla annet-
 tujen äänitasojen (55 dB päivällä ja 50 dB yöllä) ohjearvot 300 metrin etäi-
 syydelle asti Kuljunnevalta sijaitsevissa kiinteistöissä. Kauempana tuotan-
 toalueista sijaitsevissa kiinteistöissä ohjearvot eivät todennäköisesti ylity. 


Suon kunnostusvaihe on monia muita työvaiheita meluisampaa. Kunnos-
 tustoimien aikana päiväaikainen ohjearvo 55 dB voi ylittyä noin 200–300 
 metrin etäisyydellä ja yöaikainen ohjearvo 50 dB noin 500 metrin etäisyy-
 dellä tuotantoalueen reunasta.  


Suunnitellun tuotantoalueen etelä- ja luoteispuolella oleva metsä osaltaan 
 estää tuotantotoiminnan melun leviämistä näille suunnille, sen sijaan lou-
 nais-, länsi- ja pohjoispuolisen lähimmän asutuksen ja tuotantoalueen vä-
 lissä on lähinnä peltoa. Työkoneiden melua aiheuttaa alueella myös pelto-
 viljely. Länsituulella äänet eivät kulkeudu asutuksen suuntaan, sen sijaan 
 etelä-, itä- ja kaakkoistuulella tilanne on päinvastainen.  


Tuotantotoiminnan meluhaittoja voidaan ehkäistä suon luoteispuolella 300 
 metrin etäisyydellä sijaitsevalla kiinteistöllä keskeyttämällä tuotanto, mikäli 
 tuulee voimakkaasti kyseisen kiinteistön suuntaan ja tuotanto on käynnissä 
 lohkon 1 luoteisosassa, lähinnä taloa sijaitsevilla saroilla. 


Talviaikana turvekuljetuksista aiheutuu liikenteen melua kuljetusreittien 
varrella, joskin kuljetusten aiheuttama melun lisäys jää kokonaisuuteen 
nähden vähäiseksi. 
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TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Hakemukseen on liitetty Kuljunnevan käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkai-
 luohjelma sekä Pyhäjoen kuormitus-, vesistö- ja kalataloustarkkailuohjelma 
 vuosille 2006–2011.  


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttöpäiväkirjaan merkitään seuraavat tiedot: 


–  tiedot tuotantotoiminnan aloittamisesta, lopettamisesta, tuotantoaloista 
 ja tuotantomenetelmistä 


–  tiedot ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
 – kunnostustyöt 


– massansiirrot 


–  ojitusten yhteydessä kirjataan tarkat kaivuajat ja -paikat 


–  vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta tarvittaessa 
 mukaan lukien pintavalutuskenttien penkereet, havainnot toimivuudes-
 ta sekä kaikki poikkeamat vesiensuojelusuunnitelmista 


–  laskeutusaltaiden, sarkaojien lietesyvennysten sekä muiden mahdollis-
 ten lietesyvennysten tyhjentäminen 


– ojastojen puhdistukset 


–  pumppaamon asennus, käyttöaika, mahdolliset häiriöt 
 –  mittapadon ja mittauslaitteen asennukset ja korjaukset 
 –  sadanta, lämpötila ja tuuli, jos niitä mitataan 


– tuulitauot 


–  huomautukset, mm. rankkasateiden kestot ja seuraukset 
 –  jätehuoltoon liittyvät toimet 


– pöly- meluhavainnot 


– maininnat mahdollisista valituksista 


–  havainnot alapuoliseen vesistöön kohdistuvista vaikutuksista sekä 
 muusta kuormituksesta, esim. metsäojitukset 


–  muut mahdolliset tapahtumat, joilla voi olla vaikutusta ympäristöön 
 –  tiedot jälkihoitotoimien toteuttamisesta 


–  kasvittumisen eteneminen tuotannosta poistuneilla saroilla 
 –  alueiden ottaminen jälkikäyttöön 


–  alueiden luovuttamien takaisin maanomistajille 


Käyttötarkkailua varten nimetään vastuuhenkilö, joka ilmoitetaan valvoville 
 viranomaisille. Päiväkirjamerkinnöistä tehdään vuosittainen yhteenveto, jo-
 ka esitetään pyydettäessä viranomaisille. Päiväkirja säilytetään niin kauan, 
 kuin tuotantoa harjoitetaan. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u  


K u n t oo n pa n o va ih ee n   ta r kk a il u  


Kuntoonpanovaiheen päästötarkkailu tehdään pintavalutuskentän alapuoli-
 sella mittapadolla. Suolta purkautuva vesimäärä mitataan jatkuvatoimisin 
 laittein sulan maan aikana. Vesinäytteiden otto aloitetaan havaintopaikan 
 yläpuolisten kaivutöiden alettua heti, kun ojituksen aiheuttamaa valuntaa 
 on merkittävästi.  


Aina kun kuntoonpanotyöt ovat käynnissä, vesinäyte otetaan kahden vii-
kon välein. Kevättulvan aikana näyte otetaan kuitenkin kerran viikossa. 



(19)Kesä–lokakuussa otetaan näyte kahden viikon välein ja marras–


huhtikuussa kerran kuukaudessa. 


Näytteistä määritetään kiintoaine, kemiallinen hapenkulutus (CODMn), ko-
 konaistyppi (kok.N), kokonaisfosfori (kok.P) sekä ammoniumtyppi (NH4-N). 


T u o ta n tov a ih e en   ta r k k ai lu  


Tuotantovaiheen päästötarkkailu tehdään pintavalutuskentän mittapadolla. 


Tehostetun tarkkailun vuosia on lupajakson aikana kaksi. Suolta purkautu-
 va vesimäärä mitataan mittapadon ja jatkuvatoimisen pinnankorkeuslait-
 teen avulla. Virtaamaa mitataan viikoilla 20–38 (15.5.–30.9.). Mikäli virtaa-
 manmittausta ei pystytä toteuttamaan, virtaama arvioidaan muiden edusta-
 vien tarkkailusoiden perusteella tai ympäristöhallinnon vesistömallijärjes-
 telmästä (HYDRO) saatavien valuntojen avulla. 


Vesinäytteet otetaan kesällä ja syksyllä viikoilla 20–38 (15.5.–30.9.). 


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
 käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. Näytteet ovat kertanäytteitä ja 
 niistä määritetään kiintoaine, kemiallinen hapenkulutus (CODMn), kokonais-
 typpi (kok.N), kokonaisfosfori (kok.P) sekä pH. 


Lisäksi kolme kertaa kesässä (kesä-, heinä- ja elokuun ensimmäinen näy-
 tekerta) määritetään mineraaliravinteet fosfaattifosfori (PO4-P), ammonium-
 typpi (NH4-N), nitraatti- ja nitriittitypen summa (NO2+3-N) ja rauta (Fe). 


Tehon tarkkailu 


Päästötarkkailuvuosina Kuljunnevan pintavalutuskentän toimivuutta tark-
 kaillaan ottamalla näyte pintavalutuskentälle menevästä vedestä kesä-, 
 heinä- ja elokuun ensimmäisen näytteenottokierroksen yhteydessä. Ra-
 kenteiden tehoa arvioidaan lisäksi silmämääräisten havaintojen, mm. pin-
 tavalutuskentän kunto, syvennyksiin ja altaisiin pidättyvän lietteen määrä, 
 perusteella. 


Poikkeustilanteiden tarkkailu 


Päästötarkkailuvuosina poikkeustilanteissa (esim. kovat sateet) tuottaja ot-
 taa ylimääräisiä näytteitä. Näytteistä määritetään kiintoaine, kokonaistyppi, 
 kokonaisfosfori ja kemiallinen hapenkulutus. 


Suppea tarkkailu 


Kuljunnevalla on suppea tarkkailu kahtena vuotena lupajakson aikana. 


Suppeassa tarkkailussa näytteet otetaan kerran kuussa touko–elokuussa. 


Näytteistä määritetään kemiallinen hapenkulutus, kokonaisfosfori, koko-
naistyppi, pH, rauta (Fe), ammoniumtyppi (NH4-N), nitraatti- ja nitriittitypen 
summa (NO2+3-N) ja fosfaattifosfori (PO4-P). Tarkkailu voidaan tehdä myös 
jatkuvatoimisena vesimäärän mittauksena ilman vesinäytteenottoa. 



(20)Päästöjen laskenta 


Laskennassa vedenlaatutietoina käytetään näytteenottojakson keskiarvo-
 virtaamaa ja näytteenottohetken vedenlaatutietoja. Päästöt lasketaan sekä 
 brutto- että nettoarvoina. Nettopäästöt lasketaan käyttäen taustapitoisuuk-
 sina luonnontilaisen suon pitoisuuksia: kokonaisfosfori 20 µg/l, kokonais-
 typpi 500 µg/l ja kiintoaine 2 mg/l.  


Vuosikuormituksen arvioinnissa käytetään ympärivuotisten tarkkailukohtei-
 den tuloksia. Päästöt lasketaan ja ilmoitetaan viranomaisille seuraavan 
 vuoden helmikuun loppuun mennessä.  


V a i ku t us ta r k k ai lu  


V e s is t öt ark k ai l u  


Lähialueen vesistötarkkailussa noudatetaan voimassa olevaa Pyhäjoen 
 kuormitus-, vesistö- ja kalataloustarkkailuohjelmaa. 


Kuljunnevan lähin vesistötarkkailupiste sijaitsee Pyhäjoessa.  


Havaintopaikka Koodi Vesistöalue Koordinaatit Kunta 
 Pyhäjoki turvev. tie  Py85  54.03  711407-


256861 


Haapavesi 


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
 käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä.  


Kuljunnevan lähimmät vesistötarkkailupisteet ovat ns. laajan alueellisen 
 tarkkailun havaintopaikkoja. Niiltä havaintopaikoilta näytteet otetaan joka 
 kolmas vuosi kolme kertaa vuodessa. Tällä tarkkailukaudella alueellisen 
 seurannan vuodet ovat 2007 ja 2010. Näytteenottoajankohdat ovat maalis-
 kuu, heinäkuu ja elokuu. 


Näytteistä määritetään lämpötila, happi, sähkönjohtavuus, kok.P, PO4-P, 
 pH, kok.N, NO2+NO3-N, NH4-N, väri, CODMn kiintoaine, Fe, sameus, a-
 klorofylli (heinä–elokuussa järvipisteiltä) sekä fekaaliset koliformiset bak-
 teerit. 


B i o l og in en   ja   ka l ata l o ud el l ine n   ta r kk a il u  


Biologinen tarkkailu ja kalataloustarkkailu tehdään osana Pyhäjoen kuormi-
 tus-, vesistö- ja kalataloustarkkailuohjelmaa. Ohjelman mukaan Kuljunne-
 van alapuolisella Pyhäjoella, Haapajärven alueella, tehdään kalastus-
 tiedustelu vuosien 2007 ja 2010 kalastuksesta. Kysely tehdään kolmiker-
 roksisena postitiedusteluna. Lisäksi Haapajärvessä toteutetaan kasviplank-
 tontarkkailua heinäkuussa 2007 ja 2010. 


P ö l y-   j a  m e l ut a r kka i lu  


Tuotannosta mahdollisesti aiheutuvien pöly- ja meluhaittojen selvittämisek-
si luvan saaja lähettää sellaisille maanomistajille, joiden asuinrakennukset 
sijaitsevat 500 metriä lähempänä tuotantoaluetta, joka kolmas vuosi huhti-



(21)kuun loppuun mennessä kirjeen, jossa asianosaisille annetaan toimintaoh-
 jeet ja vastuuhenkilöiden yhteystiedot mahdollisten pöly- ja meluhaittojen 
 ilmoittamiseksi. Asianosaisia pyydetään säilyttämään kirje. Haittailmoitus, 
 joka sisältää ainakin haitan laadun, haittakohteen, haitan tapahtuma-
 ajankohdan ja keston sekä ilmoituksen tekijän yhteystiedot, kehotetaan te-
 kemään heti haitan havaitsemisen jälkeen, jotta se voidaan tarkastaa 
 mahdollisimman pian. Ilmoitusten tai omien havaintojen perusteella luvan 
 saaja tarkastaa mahdollisen haitan, pyrkii sopimaan asian haitankärsijän 
 kanssa ja tekee korjaavat toimenpiteet toiminnassa. Mikäli haitta korjaavis-
 ta toimenpiteistä huolimatta toistuu tai ilmenee muita syitä, selvitetään asia 
 tarvittaessa mittauksilla ympäristökeskuksen hyväksymän ohjelman mu-
 kaisesti. 


Pöly- ja meluhaittailmoitukset ja luvan saajan niiden perusteella tekemän 
 tarkastuksen tulos ilmoitetaan kirjallisesti Pohjois–Pohjanmaan ympäristö-
 keskukselle. 


R a p o r to i nt i  


Päästötarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmistuttua tai vii-
 meistään kahden viikon kuluttua näytteenotosta sähköpostilla Vapo Oy:lle, 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle ja Haapaveden kaupungin ym-
 päristönsuojeluviranomaiselle. Tulokset toimitetaan tarkkailujakson päätyt-
 tyä syksyllä myös paperitulosteena. Tulosteessa tulee näkyä tarkkailukau-
 den edelliset tulokset ja esittää havainnollisessa muodossa graafisesti. 


Tarkkailujakson päätyttyä kaikki vedenlaatu-, ominaiskuormitus- ja virtaa-
 matiedot toimitetaan siirtotiedostona Vapo Oy:lle. Päästötiedot toimitetaan 
 sähköisessä muodossa siirrettäväksi ympäristönsuojelun Vahti-
 tietojärjestelmään. 


Vesistötarkkailun tulokset toimitetaan heti niiden valmistuttua tai viimeis-
 tään kuukauden kuluttua näytteenotosta sähköpostilla edellä mainituille ta-
 hoilla. Kaikkiin tarkkailutuloksiin liitetään sanallinen tulostentulkinta. 


Päästö- ja vaikutustarkkailutulokset tarkastellaan Kuljunnevan kuormituk-
 sen vaikutusta alapuolisen vesistön tilaan. Raportoinnissa ja sen aikatau-
 lussa noudatetaan Pyhäjoen kuormitus-, vesistö- ja kalataloustarkkailuoh-
 jelmaa. 


Raportit lähetetään Vapo Oy:lle, Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksel-
 le, Suomen ympäristökeskukselle, Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuk-
 selle, Haapaveden ympäristönsuojeluviranomaiselle ja Pyhäjokivarren ka-
 lastusalueelle. Raportit lähetetään myös sähköisessä muodossa. 



POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


T yö m a a n   p a l ot u r val l is u us  


Tuotantoalueen palosuojelu toteutetaan sisäasianministeriön ohjeen mu-
 kaisesti.  


Tuotantoalueen palontorjuntaa varten tuotantoalueen ulkopuolelle kaive-
taan vähintään 50 m3:n kokoiset paloaltaat. Paloaltaille tehdään kulkuyh-
teydet sijoittamalla rummut paloaltaiden ja tuotantoalueen välisiin ojiin.  



(22)Koska lähin asutus sijaitsee verrattain kaukana tuotantoalueesta, ei alueel-
 la mahdollisesti varotoimista huolimatta syttyvä turvepalo aiheuttaisi väli-
 töntä vaaraa ympäristön ihmisille.  


M u u t   r is ki t   ja  h ä i riö t i la n te e t 


Poltto- ja voiteluaineiden käyttö sekä jätteiden keräys- ja lyhytaikainen säi-
 lytys työmaa-alueella voivat aiheuttaa poikkeustapauksissa, lähinnä säily-
 tysastioiden rikkoontumisen vuoksi, vuotoja maaperään. Tuotantoalueella 
 kerrallaan säilytettävät polttoainemäärät ovat kohtalaisen pieniä (sadoista 
 muutamaan tuhanteen litraan) ja turveperäinen maa johtaa huonosti nes-
 teitä, jolloin mahdolliset vuodotkin rajoittuvat pienelle alueelle. Päästöjä py-
 ritään ehkäisemään aineiden ja astioiden huolellisella käsittelyllä ja sijoit-
 tamalla astiat/säiliöt etäälle ojista ja paikkoihin, joissa mahdollinen vuoto 
 rajoittuu mahdollisimman pienelle alueelle ja on helposti puhdistettavissa.  


Kuljunnevalle ei ole suunniteltu sellaisia vesienkäsittelyrakenteita, jotka ai-
 heuttaisivat erityistä riskiä ympäristölle. Kaikista häiriötilanteista sekä nii-
 den korjaustoimista ilmoitetaan Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksel-
 le.  


Y m p ä ri s tö v a hi nk ov a k uu t us 


Kuljunneva liitetään hakijan voimassa olevaan ympäristövahinkovakuutuk-
 seen. 



VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


Kuljunnevan turvetuotantoalueen kuormituksesta ei arvioida aiheutuvan ti-
 lakohtaisesti korvattavaa vahinkoa. Vesistön kalataloudellinen tila huo-
 mioon ottaen kalataloudellisten vaikutusten ei myöskään arvioida edellyt-
 tävän kompensaatiotoimia. 



LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se n  tä yd e n n yk s e t  


Hakemusta on täydennetty 29.12.2006 asianosais- ja kaavatiedoilla, 
 13.3.2007 Röyhynsuon pöly- ja meluselvityksellä, 22.5.2007 tuotantosuun-
 nitelman muutoksella ja 1.6.2007 toista kuulemista varten toimitetuilla     
 asianosaistiedoilla.  


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
ristölupavirastossa ja Haapaveden kaupunginkansliassa 11.1.–12.2.2007 
sekä erityistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaisemisesta on 
lisäksi ilmoitettu 12.1.2007 Pyhäjokiseutu-lehdessä. Ympäristölupavirasto 
on pyytänyt hakemuksen johdosta lausunnon Pohjois-Pohjanmaan ympä-
ristökeskukselta, Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselta, Haapaveden 



(23)kaupungilta sekä Haapaveden kaupungin terveydensuojelu-, ympäristön-
 suojelu- ja kaavoitusviranomaiselta. 


L a u su nn ot  


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Vesivaraviranomaisen kannalta ympäristökeskuksella ei ole ollut huo-
 mautettavaa hakemuksesta.  


Hankkeessa ei ole tehty luontoselvitystä ja sitä on perusteltu sillä, että    
 alueen luonnontila on ojituksen myötä voimakkaasti muuttunut. Tämä il-
 menee ilmakuvasta. Vaikka varsinaista kasvillisuus- tai linnustoselvityksiä 
 ei vaadita, olisi hakemuksessa tullut kuvata hieman tarkemmin itse hanke-
 alueen tilaa. Olisi voitu kuvailla alueen suotyypit, miten alue on ojituksen 
 myötä kuivunut ja millainen puusto alueella nykyisin on. Merkitystä on 
 myös sillä, millainen suo on ennen ollut (rehevä/karu), jolloin saataisiin tie-
 toa alueen ravinnetasosta. Ojitetullakin alueella voi esiintyä luonnonsuoje-
 lulain nojalla rauhoitettuja, erityisesti suojeltavia, uhanalaisia tai direktiivila-
 jeja. Ympäristökeskuksen tiedossa ei kuitenkaan ole erityisiä seikkoja 
 luonnonsuojeluun liittyen, joten luonnonsuojelu ei näyttäisi asettavan estei-
 tä tuotantotoiminnalle.  


Alue on uusi ja siten sitä ei ole osoitettu turvetuotantoon maakuntakaavas-
 sa. Alueella ei ole yleiskaavaa eikä asemakaavaa, eikä ympäristökeskuk-
 sen tietojärjestelmien mukaan arvokkaita kulttuurihistoriallisia kohteita tai 
 alueita. Alueiden käytön näkökulmasta huomionarvoista on se, että suunni-
 teltu turvetuotantoalue on hyvin lähellä asutusta, lähimmillään 150 metrin 
 päässä. Asutusta on myös moneen suuntaan tuotantoalueesta. Mikäli lupa 
 myönnetään, pitää voida taata, etteivät turvetuotannon vaikutukset lähiasu-
 tukselle ole kohtuuttomat.  


Pölyhaittaa ei ole kovin perusteellisesti arvioitu hakemuksessa. Hakemuk-
 sen perusteella näyttää todennäköiseltä, että pölyhaittoja hankkeesta tulee 
 aiheutumaan useammalle kiinteistölle johtuen vähäisestä etäisyydestä, 
 suojakaistan puuttumisesta ja vallitsevasta tuulen suunnasta. Melu- ja pö-
 lyhaittaa tulee aiheuttamaan tuotantotoiminnan lisäksi myös aumaus, las-
 taus ja rekkaliikenne. Raskas kuljetus aiheuttaa myös oman riskinsä tien 
 muille käyttäjille. Pölyn leviämistä olisi tullut hakemuksessa arvioida tar-
 kemmin esimerkiksi mallintamalla käyttäen tietoina mahdollisimman tuorei-
 ta tutkimus- ja tarkkailutuloksia. Pölyhaitan arviointi hakemuksessa jää 
 puutteelliseksi. 


Hakemuksessa ei ole tarkasteltu ylivirtaaman aikaisia Pyhäjoen vedenkor-
 keuden vaihteluiden vaikutuksia Kuljunnevalle. Hakemuksessa arvioidaan, 
 että turvepölyä saattaa joutua Pyhäjokeen, mutta pölyn määrää tai vaiku-
 tusta vedenlaatuun ei ole arvioitu.  


Yleisen käyttökelpoisuusluokituksen mukaan Pyhäjoen pääuoma on arvioi-
 tu vedenlaadultaan tyydyttäväksi. Oulujoen–Iijoen vesienhoitoalueen alus-
 tavan arvion mukaan ihmistoiminnan vaikutukset on arvioitu merkittäviksi 


Pyhäjoen  pääuomassa.  Vesiensuojelun  suuntaviivat  vuoteen  2015       
-periaateohjelman mukaan (Valtioneuvoston periaatepäätös 23.11.2006) 
uusien turvetuotantoalueiden käyttöönottoa on harkittava erityisen tarkoin 
sellaisilla valuma-alueilla, joilla vesien tilatavoitteet edellyttävät tilan paran-
tamista. Kuljunnevan turvetuotantoalueen vesien ei arvioida heikentävän 
Pyhäjoen tilaa, mikäli ojitetulle alueelle rakennettu kenttä toimii hakemuk-



(24)sessa esitetyllä tavalla. Hakemuksessa on oletettu, että ojitetulle alueelle 
 rakennettu kenttä toimii pintavalutuksen tavoin ja kuormitus on laskettu 
 käyttäen pintavalutuskenttien tuloksia.  


Ojien kokonaan tukkimisesta ei ole Pohjois-Pohjanmaan alueella koke-
 muksia turvehankkeissa. Ei ole tietoa, vaatiiko kenttä tukkimisen jälkeen 
 aikaa vai voiko vesiä alkaa johtaa heti kentälle. Tässä tapauksessa ojien 
 tukkiminen aiotaan tehdä koneella, joka väistämättä jättää kentälle ajouria. 


Vesi aiotaan johtaa kentälle paineputkea pitkin kentän reunimmaiselle sa-
 ralle. Riippuu ojien tukkimisen onnistumisesta, pääseekö vesi ensimmäi-
 sen ojan yli kulkeutumaan kenttää pitkin, vai kulkeutuuko vesi ensimmäistä 
 ojaa pitkin kentän kaakkoisosaan.  


Kenttä on mitoitettu pintavalutuskentän ohjeilla, ja se täyttääkin ohjeet 
 luonnontilaisuutta lukuun ottamatta. Laskeutusaltaat on myös mitoitettu oi-
 kein. Sen sijaan suunnitelmakartasta puuttuvat alueen korkeustiedot, eikä 
 ojapiirustuksia ole esitetty. Hakemuksen mukaan korkeusero alueella on 
 suuri. Virtaamansäätöpadoista sen sijaan on esitetty mitoituslaskelmat.  


Yhteenvetona ympäristökeskus on todennut, että pölyhaitan arvioiminen 
 vaatii vielä lisäselvityksiä. Lisäksi on selvitettävä, nouseeko Pyhäjoen vesi 
 tulvatilanteissa pelto-ojaa pitkin Kuljunnevalle. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on katsonut, että hankkeelle voidaan myön-
 tää toistaiseksi voimassa oleva lupa. Hakemus lupamääräysten tarkistami-
 seksi on jätettävä vuoden 2016 loppuun mennessä. 


Hankkeen vaikutuksia kalastoon ja kalastukseen on tarkkailtava työvoima- 
 ja elinkeinokeskuksen hyväksymällä tavalla osana Pyhäjoen yhteistarkkai-
 lua. Hakija on määrättävä maksamaan työvoima- ja elinkeinokeskukselle 
 vuotuinen 200 euron suuruinen kalatalousmaksu käytettäväksi hankkeen 
 vaikutusalueella. 


3. Siikalatvan ympäristöpalvelut 


Ympäristöpalvelut on ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaisena to-
 dennut, että Kuljunnevalle suunniteltu kokonaan uusi tuotantoalue tulee 
 pohjois- ja länsiosassa vain 150–300 metrin etäisyydelle asutuksesta. Näin 
 lähelle asutusta tuleva turvetuotanto voi aiheuttaa pölyn ja melun vuoksi 
 terveyshaittaa lähiasutukselle. Etäisyys asutukseen tulisi olla vähintään 
 500 metriä, jos asutuksen ja turvetuotantoalueen välissä on suojapuustoa 
 ja vähintään 1 000 metriä, jos suojapuustoa ei ole. 


Onnettomuustilanteessa tuotantoalue voi aiheuttaa riskiä väestölle. Tästä 
 syystä paikalla tulee olla riittävästi torjuntakalustoa onnettomuustilanteita 
 varten. 


Muistutus 


4. AA, (Pitkäeskola RN:o 29:71, Savaloja RN:o 29:116, Kuusilehto RN:o 50:59, Pikku-
 kulju RN:o 50:60, Rinne RN:o 50:62, Kuusisto RN:o 217:0, Keskisuo RN:o 19:75, Haa-
 pavesi, Haapajärvi) 


Muistuttaja on vastustanut ympäristöluvan myöntämistä mm. asutukselle ja 
maataloudelle aiheutuvien pöly- ja meluhaittojen sekä Pyhäjoen vesistö-
haittojen perusteella.  



(25)H a k i ja n  ku u l em in en   ja   va s tin e  


Ympäristölupavirasto on 16.2.2007 varannut hakijalle tilaisuuden antaa 
 vastine lausuntojen ja muistutuksen johdosta. Vastineessaan hakija on lau-
 sunut seuraavaa: 


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Turvetuotannon pölyvaikutuksia on selvitetty mallinnuksin useissa eri tur-
 vetuotantohankkeissa, ja tehdyistä selvityksistä havaittavissa olevia sään-
 nönmukaisuuksia voidaan hyödyntää tässäkin hankkeessa. 


Savon Ympäristömittaukset Osuuskunnan Yhdysvaltain ympäristölupavi-
 raston hajapölypäästömallilla Fugitive Dust Model (FDM) Vapo Oy:n Ja-
 nakkalan 156 ha:n tuotantoalaisesta Röyhynsuosta tekemästä pöly- ja me-
 luselvityksestä, jonka tekemisessä on otettu huomioon tuotantoalueen ym-
 päristössä olevan puuston pölyn leviämistä estävä vaikutus, on säännön-
 mukaisuutena havaittavissa, että eniten turvepölyä muodostavassa vai-
 heessa (kuormaus karheelta) käytettäessä mekaanista kokoojavaunua 120 
 µg/m3 -pölypitoisuusvaikutus tuotantopäivien keskimääräisissä sääolosuh-
 teissa (lämpötila + 20 ºC, tuulen nopeus 3,0 m/s, stabiilisuusluokka 2) ulot-
 tuu tuulen suunnassa noin 200 metrin etäisyydelle tuotantoalueen reunas-
 ta. Käytettäessä haku-menetelmää, joka on enemmän pölyä muodostava 
 menetelmä kuin mekaaninen kokoojavaunu, pölyvaikutus ulottuu tuota 
 etäämmäksi. 


Röyhynsuon selvityksessä todetaan, että eniten pölyä muodostava ja ym-
 päristöön levittävä vaihe on turpeen saroilta keräily (kuormaus karheelta). 


Muut tuotannon vaiheet, jyrsintä, kääntö ja karheaminen, ovat huomatta-
 vasti vähemmän pölyä muodostavia ja ympäristöön levittäviä. Selvityksestä 
 voidaan todeta, että ne ovat lähelläkin asutusta jokseenkin haitattomia tuo-
 tannon vaiheita. Tämä on ymmärrettävää, koska: 


–   jyrsimisvaiheessa tuotantokentän pinnasta mekaanisesti irrotetaan 
 pääasiallisesti kosteata tiukassa muodossa ollutta turvetta kuivumaan 
 aurinkoenergialla kentän pintaan, 


–  kääntämisvaiheessa pinnastaan kuivunut jyrsös käännetään (3–5 ker-
 taa) käytännössä paikallaan, jotta koko jyrsös saataisiin kuivatetuksi, 
 –   karheamisvaiheessa kuiva jyrsös siirretään mekaanisesti kentän pin-


taa myöten keskelle tuotantosarkaa karheelle myöhempää keräilyä 
 (kuormausta) varten. 


Nämä vaiheet, jotka ovat samat, käytettiinpä mekaanista kokoojavaunua, 
 haku-menetelmää tai imuvaunua, tapahtuvat kentän pinnassa, eikä turvet-
 ta liikutella korkeussuunnassa. Selvityksen perusteella näiden vaiheiden,  
 lähelläkin asutusta tapahtuvina, osalta ei olisi tarpeen antaa pölyn leviämi-
 sen vuoksi toimintaa rajoittavia määräyksiä. Sen sijaan työvaiheista tur-
 peen saroilta keräily on selvästi edellä mainittu työvaiheita pölyävämpi, 
 minkä osalta toimintaa voidaan rajoittaa asutuksen lähellä tapahtuessaan. 


Kuljunnevalla lähin asuinrakennus (Metsola RN:o 17:115) sijaitsee noin 
 150 metrin päässä tuotantoalueesta. Tuotantoalueen ja tilan välissä kulkee 
 tie nro 786. Tuotantoalueen ja tien väliin jää puustoinen (sekametsää) 
 kaistale (noin 20–150 metriä leveä), joka toimii pölyä keräävänä suojakais-
 tana mainittua tilaa vasten. Kaistale on hakijan hallussa olevaa aluetta.  


Kasvillisuuden, erityisesti puuston, on todettu tehokkaasti vähentävän pö-
lyn kulkeutumista tuotantoalueen ympäristöön. Lähipuuston vaikutusta tur-
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Humpinsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/06/2 Dnro Psy-2004-y-135 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Humpinsuon turvetuotantoa sekä kun- nostaa turvetuotantoa varten 2,6 ha lisäaluetta. Yhteensä tuotantopinta-ala  on 135,5 ha.

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 OULU ASIA Muljunaavan turvetuotantoalueen ympäristö- ja vesitalouslupa, Kemijärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 25/06/1 Dnro Psy-2004-y-191 Annettu julkipanon jälkeen 24.2.2006
        
      

        Kalastustiedustelun tuloksista laaditaan yhteenvetoraportti, joka toimite- taan Lapin työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä aikana se- kä lisäksi

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Porkannevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kärsämäki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 39/07/2 Dnro Psy-2006-y-149 Annettu julkipanon jälkeen 2.4.2007
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on kunnostaa tuotantoon Porkannevan 40,2 heh- taarin suuruinen suoalue turvetuotantoa varten ja aloittaa alueella tuotanto  hankkeen saatua

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Äijönnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Haapavesi ja Oulainen YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 31/05/2 Dnro Psy-2003-y-141 Annettu julkipanon jälkeen 21.6.2005
        
      

        Muistuttajat ovat vaatineet, että luvan myöntämisessä ja lupamääräyksissä  on otettava huomioon Äijönnevan ja Puutionnevan yhteisvaikutukset vesis- töön, sillä kahden

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Kemira Oyj PL 171 90101 Oulu ASIA Koutuansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 61/04/1 Dnro Psy-2003-y-169 Annettu julkipanon jälkeen 14.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Lampsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 10/09/2 Dnro Psy-2008-y-28 Annettu julkipanon jälkeen 15.1.2009
        
      

        Kun otetaan huomioon Lampsisuon turvetuotantoalueen koko ja vesien  käsittelyn tehokkuus sekä valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantopinta- alan supistuminen lähivuosina

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            PL 318 90101 Oulu LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Tervola LUPAPÄÄTÖS Nro 10/05/1 Dnro Psy-2003-y-157 Annettu julkipanon jälkeen 25.1.2005
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Ahmonsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pyhäntä YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 73/08/2 Dnro Psy-2007-y-85 Annettu julkipanon jälkeen 12.6.2008
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            Teknologiantie 12 A 90570 Oulu LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Peuranevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Rantsila YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/08/2 Dnro Psy-2007-y-80 Annettu julkipanon jälkeen 17.1.2008
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            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Niskansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala ja Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/06/2 Dnro Psy-2003-y-167 Annettu julkipanon jälkeen 26.1.2006
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 93/07/2 Dnro Psy-2006-y-195 Annettu julkipanon jälkeen 16.10.2007
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            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Saarisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala ja Utajärvi PÄÄTÖS Nro 17/09/2 Dnro Psy-2006-y-194 Annettu julkipanon jälkeen 20.2.2009
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